Undecima questio.

Utrum in mente sit ymago trinitatis. hic sunt quatuor articuli. primus quid sit ymago. secundus respectu cui in divinis sit ymago tertius qualiter sit in mente in nobis et in quibus actibus. 4^o si illa in quibus est differunt realiter inter se et ab essentia anime

Distinctio. 4.

Utrum hec sit vera deus genuit alium deum.

Secunda questio

Utrum ista sit vera Deus est pater filius et spiritus sanctus.

Distinctio. 5.

Utrum essentia divina generet vel generetur. hic sunt tres articuli. primus utrum essentia divina generet. secundus utrum generetur tertius quomodo concurrat essentia divina ad generationem.

Secunda questio

Utrum filius generetur de substantia patris.

Distinctio. 6.

Utrum deus pater genuit deum filium voluntate. hic ponuntur quatuor articuli. primus quid sit necessitas. secundus utrum pater producat filium necessitate. tertius ubi ponuntur conclusiones. quartus utrum pater filium producat naturaliter.

Distinctio. 7.

Utrum potentia generans in patre sit aliquid absolutum vel relativum.

Distinctio. 8.

Utrum deus sit summe simplex. hic habes quatuor articulos. primus in quo solvitur questio. secundus utrum cum summa simplicitate stet non ydemptitas vel distinctio. tertius utrum cum summa ydemptitate stet distinctio. quartus quot sunt modi ydemptitatis in divinis.

Secunda questio

Utrum aliqua creatura sit simplex.

Tertia questio

Utrum posito quod deus sit simplex. si deus vel aliquid dictum de

Tabula. hby .1.

deo sit formaliter in genere.

Quarta questio

Utrum cum summa unitate possit stare distinctio perfectionis essentialium precedens aliquomodo actum intellectus. hic ponuntur tres articuli. primus quid sit unitas. secundus est declarativus aliquarum conclusionum. 3^o utrum attributa distinguantur per intellectum.

Quinta questio.

Utrum solus deus sit immutabilis.

Distinctio. 9.

Utrum generatio filii sit eterna. hic ponuntur quatuor articuli. primus sub qua ratione ponitur generatio in divinis. 2^o si illa generatio est eterna. 3^o si est eadem eternitas patris et filii. 4^o si in illa eternitate est aliqua prioritas patris ad filium.

Distinctio. 10.

Utrum spiritus sanctus producat per modum voluntatis. hic ponuntur quatuor articuli. primus si in deo est voluntas. 2^o si in deo est voluntas sub ratione principii productivi. 3^o si spiritus sanctus producat per actum voluntatis. 4^o est dubiorum solutivus.

Distinctio. 11.

Utrum spiritus sanctus procedat a patre et filio. hic ponuntur quatuor articuli. primus positivus questionis. secundus utrum spiritus sanctus procedat a patre per filium. tertius quid sit principii productivi spiritus sancti. 4^o quid sit terminus formalis spirationis active

Secunda questio

Utrum si spiritus sanctus non procederet a filio posset stare distinctio realis ipsius a filio. vel si distingueretur ab eo.

Distinctio. 12.

Utrum pater et filius spirant spiritum sanctum in quantum omnino unum vel in quantum aliquo modo distincti. hic ponuntur quatuor articuli. primus si pater et filius sunt unus principius spiritus sancti. secundus si principiant ipsum in quantum sunt unus vel in quantum distincti. tertius si principiant ipsum uniformiter quartus si spiratio activa terminatur ad suum oppositum.

Secunda questio

Utrum pater et filius possint dici duo spirantes vel duo spiratores.

Tertia questio

Utrum pater et filius spirant uniformiter spiritum sanctum.

Quarta questio

Utrum per eternam primam origine producat vel spiret spiritus sanctus et filius. hic ponuntur 4. arti. primus si in divinis est ordo originis. 2^o si in divinis per prior origine filio. tertius si in illo priori quo per procedit filius patri

Tabula.

opetit aliqua operatio. vel si pater pri^o origine spirat spiritus sanctus & filius. quart^o si pater origine pri^o producit filium & spiritum sanctum
Di. 13.

Utr^o productio spiritus sancti sit generatio vel distinguatur ab ea.
Di. 14. & 15.

Utr^o quelibet persona diuina mittat quacumque personam vel mittat
Secunda questio

Utrum aliqua persona diuina mittat seipsam. hic primo queritur quid sit missio & quot modis capitur. secundo quomodo sunt aliqua essentialia & aliqua notionalia. tertio respondet questioni.

Tertia questio

Utrum relatio quecumque possit fundare respectum. hic ponuntur quatuor articuli. primus si relatio immediate possit fundare substantiam. secundus ut relatio immediate possit fundare relationem. tertius ut spiratio passiva possit fundare respectum. quartus utrum relatio diffiniatur per aliquid sui generis.

Distinctio. 16.

Utr^o in missione visibili spiritus sancti spiritus sanctus referatur ad creaturam. hic ponuntur tres articuli. primus de puncto questionis. secundus ut deus referatur ad creaturam per actum nostre rationis. tertius ut illa signa in quibus apparuit spiritus sanctus fuerint vera signa
Distinctio. 17.

Utrum in mente sit ponere caritatem. hic ponuntur tres articuli. primus utrum sit necessarium de potentia dei absoluta ponere caritatem creatam in anima nostra. secundus utrum deus possit de potentia absoluta aliquem acceptare sine caritate. tertius utrum necessario diligat hominem existentem in caritate.

Secunda questio.

Utr^o caritas vel quicumque habitus sit principium actuum respectu actus. ponit quatuor articulos. primus quid sit caritas infusa & quid acquisita. secundus ad quid ponitur caritas acquisita in anima. tertius ad quid ponitur caritas infusa in nobis. quartus si homo existens in caritate possit scire habere caritatem infusam.

Distinctio. 18.

Utr^o tota caritas persistens corrumpatur dum fit augmentum. hic ponuntur quatuor articuli. primus posito quod caritas augmentetur an augmentum sit per gradus. secundus respondet questioni. tertius posito quod illi gradus non corrumpantur utrum sint distincti vel idem realiter. quartus quomodo isti gradus faciunt unum.

Secunda questio.

Utr^o illud positum caritatis persistentis quod manet in aucto sit

Tabula. hbi 1.

tota essentia caritatis. hic habes quatuor. primum quid sit causa susceptionis magis & minus. 2^o si sit augmentabilis sui essentia 3^o per quem modum est caritas augmentabilis. 4^o si gradus sunt diuisibiles
Tertio questio.

Utr^o caritas augeatur per extractionem partis noue de potentia ad actum. & determinata ista questione ponit. si caritas in infinitum sit augmentabilis. & ponuntur tres articuli. primus ubi sunt aliqua dicta. secundus respondet proposito. 3^o si intellectus diuinus producit caritatem in esse cognito.

Distinctio. 19.

Utr^o persone diuine sint equales secundum magnitudinem. hic sunt quatuor articuli. primus quid est fundamentum equalitatis tam proximum & remotum. 2^o si persone diuine sunt equales. 3^o si equalitas dicitur relationem positiuam. 4^o si equalitas plurificatur in diuinis.

Secunda questio

Utrum una persona sit in alia per circumincessionem.

Distinctio. 20.

Utrum tres persone sint equales in potentia. hic ponuntur tres articuli. primus de distinctione potentie. secundus an persone sint equales in potentia. 3^o ad quid se extendit illa potentia in qua sunt equales.

Distinctio. 21.

Utr^o ista propositio sit vera solus pater est deus. hic sunt tres articuli. primus si unum relatiuum est de primario conceptu alteri. 2^o si dictio exclusiua addita uni relatiuo excludat aliud. 3^o de principali quesito.

Distinctio. 22.

Utr^o deus sit notabilis ab homine viatore aliquo nomine proprio.

Distinctio. 23.

Utrum persona secundum quod dicit aliquid commune patri & filio & spiritui sancto dicat precise aliquid secunde intentionis.

Distinctio. 24.

Utr^o in diuinis sit numerus. hic ponuntur quatuor articuli. primus utrum numerus sit ens reale vel rationis. 2^o si est forma absoluta vel respectiua. 3^o in quo ponuntur aliquae conclusiones. 4^o responsus questionis.

Distinctio. 25.

Utrum persona in diuinis dicat substantiam vel relationem.

Distinctio. 26.

Utrum persone diuine constituentur in esse personali per relationes originis id est per rationes proprias.

Secunda questio.

Utr^o relatio in creatura differat realiter a fundamento. hic ponuntur quatuor articuli. primus si in creaturis relatio est ens reale vel rationis. secundus utrum relatio creature sit idem suo fundamento

Tabula.

tertius a quo effectiue causatur relatio in creaturis. quartus per quem modum causatur relatio in creaturis.

Distinctio. 27.

Utrum verbum mentis create sit intellectio actualis. hic sunt duo articuli. primus si verbum quod foris sonat significat conceptum mentis. secundus questioni responsiuus.

Secunda questio

Utrum verbum in diuinis dicat proprie persone genite.

Tertia questio.

Utrum verbum diuinum dicat respectum ad creaturam.

Distinctio. 28.

Utrum ingenitum sit proprietas patris. hic sunt duo articuli. primus quomodo ingenitum conuenit patri. 2^o quodnis responsiuus

Secunda questio.

Utrum innascibilitas sit proprietas constitutiua patris.

Tertia questio

Utrum diuina persona constituatur in esse personali aliqua relatione positua ad secundam personam.

Distinctio. 29.

Utrum principium vno modo dicatur de principio sumpto personaliter notionaliter et essentialiter.

Distinctio. 30.

Utrum aliqua relatio dicatur de deo ex tempore. secunda questio utrum dei ad creaturam possit esse aliqua relatio realis.

Distinctio. 31.

Utrum ydemptitas similitudo et equalitas sunt relationes reales in deo. In hac questione ponit duos articulos. primus si equalitas dicit relationem in creaturis. secundus si dicit relationem realem in diuinis.

Distinctio. 32.

Utrum pater et filius diligant se spiritu sancto.

Secunda questio

Utrum pater sit sapiens sapientia genita. primo declarat questionem. secundo soluit eam.

Distinctio. 33. et 34.

Utrum persona sit idem quod essentia. sunt quatuor articuli. primus si essentia diuina distinguitur a proprietate relatiua circumscripto actu rationis. secundus quod essentia diuina et persona distinguntur ex natura rei. tertius quod persona et proprietas distinguntur ex natura rei. quartus mouet dubia.

Secunda questio

Tabula. li. 69. 1.

Utrum in deo sit distinctio. hic sunt quatuor articuli. Primus in quo ponuntur preambula. secundus vbi ponuntur septem veritates tertius responsiuus quodnis quomodo inuelligatur distinctio aliquorum

Tertia questio

Utrum in deo sint ponende formalitates. hic sunt quatuor articuli primus quid sit formalitas. secundus quid realitas. tertius si formalitas sit adequata realitas. quartus questionis responsiuus.

Quarta questio

Utrum in deo sint intellectus agens et possibilis. hic ponuntur quatuor articuli. primus si in deo sit potentia intellectiua. 2^o si in deo est intellectus agens. 3^o si in deo est intellectus possibilis. 4^o utrum intellectus possibilis producat actum intelligendi.

Distinctio. 35.

Utrum in deo sint relationes eterne ad omnia scabilia quidditatiue cognita. hic sunt quatuor articuli. primus quid sit ydea. secundus si sunt ponende ydee. tertius in quo sunt principaliter ponende. quartus qualiter sunt ponende.

Secunda questio

Utrum omnia cognita habeant ydeam in ipso deo.

Distinctio. 36.

Utrum fundamentum relationis eterne ad deum ut cognoscentem habeat vere esse essentie ex hoc quod est sub tali respectu. hic ponuntur quatuor articuli. in primo ponuntur conclusiones. secundus est responsiuus questionis. tertius utrum essentia rei creabile sit necesse esse. quartus utrum sit aliquod reale ex natura rei creabile.

Secunda questio

Utrum creatura in esse suo quidditatiuo seu obiectiui distinguitur ex natura rei a deo. hic ponuntur quatuor articuli. primus de puncto quodnis. secundus positiuus conclusionum. 3^o positiuus veritatum. 4^o utrum producibilitas creature sit per intellectum nostrum.

Distinctio. 37.

Utrum deus sit vbiq. hic ponuntur quatuor articuli. primus quodnis responsiuus. 2^o per quid est formaliter vbiq. tertius si esse vbiq. est proprius dei. quartus quibus modis generaliter loquedo est vbiq.

Distinctio. 38.

Utrum sciencia dei sit causa rerum.

Distinctio. 39.

Utrum deus habeat noticiam determinatam omnium rerum et quantum ad omnes conditiones existentie. sic quod illa noticia sit infallibilis.

Secunda questio

Utrum in vniuerso veniant aliqua contingenter. Dic ponuntur

duo articuli. primus questionis responsiuus. secundus interrogatorum rusticorum solutiuus.

Distinctio. 40.

Utrum predestinatus possit damnari. hic ponuntur duo articuli primus si predestinatus possit damnari. secundus si deus potest aliquid quem de nouo predestinare.

Distinctio. 41.

Utrum sit aliquod meritum predestinationis et reprobationis.

Distinctio. 42.

Utrum deum esse omnipotentem possit probari ratione naturali hic ponuntur duo articuli. primus positiuus distinctionis. secundus responsiuus questionis.

Distinctio. 43.

Utrum impossibilitas rei fiende sit ex parte dei vel ex parte rei factibilis. hic habes duo. primo respondetur questioni. secundo mouetur an deus possit facere aliquod impossibile.

Distinctio. 44.

Utrum deus potuit res melius fecisse quam fecit. hic ponuntur duo articuli. primus si deus potuit res et mundus meliores facere quantum ad naturas creaturarum. secundus si deus potuit meliorem facere quantum ad ordinem.

Distinctio. 45.

Utrum deus velit aliud a se. hic habes quomodo deus malum cognoscit.

Distinctio. 46.

Utrum voluntas beneplaciti dei semper impleatur.

Distinctio. 47.

Utrum permissio diuina sit aliquis actus voluntatis diuine vel si vult mala fieri. ponit duos articulos. primus distinctionum declaratiuus. secundus questionis solutiuus.

Distinctio. 48.

Utrum voluntas creata conformis voluntati diuine semper sit recta.

Secunda questio

Utrum potentia dei volitiua et executiua distinguantur. Dic ponuntur tres articuli. primus de puncto questionis. secundus positiuus conclusionum. tertius an voluntas concurrat ad effectum immediate.

Sequitur liber Secundus sententiarum.

Tractatus secundum librum Scoti

pauperum sit hec prima distinctio. Utrum primaria causalitas respectu omnium creabilium de necessitate sit in tribus personis. Videtur quod non Ricardus de trini. li. 3. c. 16. dicit si tantus esset vna persona adhuc esset in ea plenitudo potentie et sapientie. ergo posset producere omne possibile. Ad oppositum plus conueniunt tres persone in diuinis quam substantia et virtus in creaturis. sed ista non possunt separari in creaturis in operatione. ergo nec persone in diuinis. Ad questionem dicitur quod sic. Sed immediate ponitur opinio Denrici quodlibeto. 6. q. 2. Et dicit quod sic. Et illa opinio ponitur in aliquibus libris. in aliis vero non ponitur. Et Scotus et Denricus bene concordant in conclusione. sed differunt in modo. Nam Denricus vult quod verbum et spiritus sanctus sint rationes proxime creandi. vel quod aliquomodo compleant creabilitatem patris. Sed Scotus dicit illud esse falsum nam eadem creabilitas ita eque perfecta est in patre sicut in tribus et sic non completur illis. Sed pro maiori declaratione tria videbuntur. Primo si creabilitas inesse reali sit in tribus. Secundo si creabilitas inesse voluto vel cognito sit in tribus. Tertio si per impossibile non esset nisi vna persona. si posset esse in ea perfecta creabilitas respectu omnium creabilium.

Quantum ad primum articulum dicitur

quod illa creabilitas necessario est in tribus quod sic probatur. Omne principium contingens presupponit necessarium. sed principium necessarium ad intra comunicatur tribus scilicet. omnis secunditas que eis non repugnat. et sic comunicatur eis illud quod est principium productiuum communicationis ad extra. et sic in illo instanti in quo erit proximum principium in deo ad producendum aliquid quod contingens ad extra illud comunicabitur tribus. et sic creatio conueniet tribus. Quamuis ad secundum articulum dicitur quod sic. Et est intentio doctoris quod si pater filius et spiritus sanctus comparentur ad obiectum in quantum habent intellectionem voluntionem respectu illius in eodem instanti nature. et eque et equaliter volunt et intelligunt. Si vero comparentur in secundo instanti. id est. non quo ad obiectum volitum. sed ad volitiones inter se potest esse ordo. nam pater habet volitiones a se. filius et spiritus sanctus non a se sed a patre. et ideo erit prioritas originis.

Quantum ad tertium articulum dicitur quod si per impossibile

poneretur vna persona absoluta consequenter esset dicendum q̄ in tali persona absoluta similiter esset talis creabilitas perfecta. Et ista creabilitas perfecta ex ratione illius termini non videtur necessario includere q̄ ipsa sit in tribus personis. Sicut nec ex ratione istius termini includit rationes productionis ad intra licet illa in re necessario presupponeretur sibi. sicut nec posse ignire ex ratione sui includit necessario posse calefacere licet in re presupponatur. Sed productio mundi vel creabilium presupponit productiones intrinsecam verbi et spiritus sancti. Et si sic quomodo. Dicitur q̄ quatuor se habent per ordinem. Primus q̄ in diuinis possumus intelligere duplex instans vel signum. primum est instans nature secundum est signum vel instans originis. primum est q̄ in priori instanti vel signo nature pater intelligit essentiam suam antequam creaturas quas intelligit per essentiam suam sicut per suus primum obiectum adequatum. nam semper potentia prius fertur in suus primus obiectum q̄ in secundum. Secundum est q̄ in signo primo nature q̄ pater intelligit essentiam suam producit verbum q̄d patet. q̄ pro quocumq; signo nature habetur memoria perfecta in patre gignitur verbum. tum et q̄ relatiua sunt simul natura. ita q̄ in illo signo priori nature sunt plura signa vel instantia originis signata. Primum in quo pater habet in se memoriam perfectam. secundum in quo per vim memorie cōdicat filio gignendo ipsum. Aliud signum est q̄ in signo secundo nature quo pater intelligit creaturas in essentia sua in eodem cōmunicat filio cognitionem creaturarum in quo signo habet illam. et sic hoc productio verbi ut verbum est precedit cognitionem creaturarum in patre prioritate. Et in signo nature cōmunicatur in filio a patre producto. cognitio creaturarum quasi superueniens sibi iam producto in esse substantiali verbi et personali. alioquin si in priori signo pater haberet memoriam et noticiam creaturarum ut puta lapidum verbum gigneretur de materia lapidum q̄d falsum est. q̄ solum est verbum dei. ita et q̄ in isto signo secundo nature in quo pater intelligit creaturas in esse priori cognita sunt plura instantia originis signata. Primum in quo pater habet a se noticiam perfectam creaturarum. Secundum in quo eam cōdicat filio. et sicut dictum est ex parte intellectus in patre respectu productionis verbi et cognitionis creaturarum intelligendus est. ita ex parte voluntatis in patre et filio respectu dilectionis creaturarum et spirationis spiritus sancti. Ad argumentum in principio patet per tertium articulum.

Secunda questio prime distinctio

nis vbi queritur utrum deus possit aliquid creare. Videtur q̄ non habebatur. 2^o de generatione. idem manens semper est natum facere idem. 3^o non erit aliqua variatio in effectu nisi prius naturaliter ponatur in causa. Ad oppositum est fides. Ad quod dicitur q̄ sic Joban. 6. in principio. creauit deus celum et terram. Sed in hac questione ponitur opinio vel ratio Egidii et Roma quodlibeto. 6. q. 4. Et incipit. Pro ista opinione sic intēta arguitur sic. Et concludit q̄ ideo q̄ deus est agens perfectissimum nihil presupponit ad agendum. Sed doctor dicit q̄ illa probatio non concludit q̄ deus possit producere nouum propter hoc q̄ deus nihil presupponat in productione de quo producat. Et ideo pro ly nihil dicit doctor q̄ nihil potest capi dupliciter. vno modo pro nihilo secundum esse essentie. alio modo secundum esse existentie. Et iuxta hanc distinctionem dicit doctor solennis in summa arti. 2^o q. 23. et 24. q̄ capiēdo primo modo nihil. nihil potest creari. q̄ deus nihil potest producere q̄d non est possibile produci. capiēdo autem secundo modo nihil pro existentia potest aliquid creari.

Sed pro maiori declaratione duo sunt videnda. primum an esse a primo sit prius non ens formatum q̄ ens. secundum si creatio possit demonstrari. Quantum ad primum dicitur q̄ ens productum prius intelligi non ens q̄ ens. potest intelligi dupliciter. vno modo q̄ sic sit ex se non ens. i. q̄ ipsa non entitas sit formaliter de rei intraneitate. Et hic intellectus est falsus. Alio modo q̄ ens productus ante productionem non sit ens a se licet sit ens ex se. quia ex se dicit et includit entitatem ex quo productum est licet illam a se non habeat. Et iste intellectus est verus. Quantum ad secundum. si creatio potest demonstrari. dicitur q̄ creatio potest accipi tripliciter. vno modo pro productione non ex aliquo. et tunc dicitur q̄ potest demonstrari per rationes quodnis precedentis. Alio modo pro productione alicuius ab aliquo ita q̄ sic ordinatur ex non ente prius natura licet non duratione. Et isto modo non potest demonstrari. Tertio modo potest accipi pro duratione alicuius de nihilo ita q̄ illud nihil vel non ens sit prius q̄ ens duratione saltem. Et sic diceret philosophus q̄ productum ex tempore cuius scilicet esse precessit non esse duratione impossibile est esse eternum. et sic demonstratur. Sed posset demonstrari eternitas ut impediretur creatio. Ad hoc dicit sanctus Thomas prima parte. q. 45. articulo. 2^o q̄ Aristoteles non probauit. Alii pro parte Aristotelis solunt auctoritate sancti doctoris. Sed dimissis illis quatuor sunt motiua que Aristoteles mouerunt ad ponendum eternitatem. Primum si mundus factus fuit de nouo. ergo materia precessit. sed non informis. 3^o illud ens non fuit factum.

sed eternum. Secundum motus est eternus. sed motus non est sine mobili. ergo mobile eternum. et sic mobile eternum. ergo mutatio eterna. Tertium ex parte temporis. nam si mobile eternum et motus. et si motus eternus et tempus. Quartum ex parte agentis agens quod non habet impedimentum. et aliquando agit aliquando non mutatur. sed deus non mutatur. g. 24. Sed dico quod sicut fide teneo quod mundus factus est ex tempore et quod non fuit ab eterno. ita teneo rationes Aristotelis non esse demonstrationes. Et sic omnes maiores Aristotelis quatuor fundamentorum sunt negande vel antecedentia. si sint consequentia. Ad argumentum in principio dicitur quod Aristo. intelligit de agente naturali ut patet per eum ibi.

Tertia questio prime distinctionis

vbi queritur vtrum sit possibile deum producere aliquid aliud a se sine principio. Videtur quod non. nam nulla productio potest esse ex nihilo. ergo omnis erit de subiecto. antecedens quia si producitur de nihilo. vel sicut de subiecto vel sicut de opposito. non sicut de subiecto quia ex nihilo nihil fit. nec sicut de opposito. nam vnum oppositum non fit ex alio sed corrumpitur illo. hec est ratio commentatoris. 8. phisicorum. commento. 4. Ad oppositum est Aug. 12. confessionum. fecisti domine de nihilo celum et terram 24. Ad questionem dicitur quod sic. Sed in hac questione introducuntur duo doctores contendentes ad inuicem. Primus sanctus Thomas prima parte summe. q. 44. articulo. 2. dicens quod deus potuit aliquid aliud a se producere sine principio. Secundus est Henricus quodlibeto. 1. q. 7. et quodlibeto. 9. q. 17. dicens. impossibile est aliud a deo esse sine principio. Et probat hoc dupliciter. Secundo probat hoc idem quodlibeto. 1. q. 8. Ex eo quod omnes species sunt equaliter in potentia. et ita sol potuit esse ab eterno. et asinus potuit eam generare. Et tunc deducit quod asini geniti usque nunc nec erunt finiti nec infiniti propter inconueniens. Tandem ostendit doctor quod neutra opinionum concludit. non quod opinio sancti doctoris non sit vera. sed quod non concludit secundum modum arguendi.

Sed pro maiori declaratione duo videbuntur. Primo quod aliqua productio est que non presupponit subiectum. Et hoc demonstrat primo ex parte producti. nam si productio materie presupponit subiectum et illud aliud. esset processus in infinitum. vel oporteret stare ad aliquod productum quod non presupponit subiectum. Secundo ex parte producentis. nam quod agens non agat sine subiecto ideo est. quia non continet totum effectum in virtute sua. Sed deus continet totum effectum scilicet materias et formam et oppositum

ergo non presupponit subiectum. Quantum ad secundum videndum est quod omne ens aliud a deo sit ab ipso tanquam a causa agente et hoc sentit Aristoteles. De primo arguitur sic. Primus principium est primum agens in vniuerso. Sed primum agens est causa agens omnium aliorum agentium aliquid in mundo. g. 24. maior patet. quia quod habet primam rationem actiuam est primum agens. aliter ista potentia esset ociosa. Sed primum principium habet primam potentiam actiuam quod patet dupliciter. Primo per rationem. quia primum principium est purus actus. sed per hoc quod est primus actus et purus habet primam rationem actiuam vniuersi cuiusque. ergo ei competit potentia agendi secundum quod est in actu. Secundo patet auctoritate. 8. phisicorum. cuius vltima conclusio sua est quod primum est potentie infinite. sed minor patet scilicet quod primum agens est causa agens omnium agentium. quia in ordine causarum finalium primum finis est causa finalis omnium finium. ergo in ordine agentium primum agens est causa agens omnium agentium. Et hec ratio tenet. quia primum in quolibet ordine causalitatis est causa omnium que sunt in illo ordine scilicet istam rationem causalitatis. Quod hoc sentiat Aristoteles patet. 12. metheor. dicit quod ab hoc principio dependent celum et tota natura. Et commentator expresse. 12. metheor. commento. 49. dicit quod sua scientia est causa entis. Nec potest dicere quod per modum finis quia statim in commento subiungitur. sicut res est causa scientie nostre. res aliquo modo sunt cause agentes scientie. ergo 24. Ad argumentum in principio dico quod fit ex nihilo non quod nihil sit subiectum. sed ex nihilo. id est post nihil. et sic ly ex dicit ordinem.

Quarta et quinta questio prime distinctionis

vbi in quarta queritur vtrum creatio angeli sit idem angelo. et in quinta vtrum relatio creature ad deum sit idem fundamento. Videtur quod non. nam angeli creatio non est nisi in primo instanti nature quando angelus accepit esse. sed angelus manet post primum instans et nihil manet sine eo quod est idem sibi realiter. ergo 24. Ad oppositum si est aliud ergo creator quod non conuenit. quia creatione noua aut medium inter creatorem et creaturam quod non conuenit. quia nullum est medium. aut posterius re creata quod non conuenit. quia est quasi via ad esse creature. ergo est idem. Primo respondet quinte questioni. et ponitur opinio Henrici quodlibeto. 5. q. 6. et 7. et quodlibeto. 7. q. 1. et quodlibeto. 9. q. 3. dicentis quod omnis relatio est eadem fundamento.

Tandem doctor disputando de relationibus in communi contra Denricum descendit et petit in speciali de relatione creature ad deum. Et ponitur opinio Denrici quodlibeto. 3. q. 9. dicentis quod relatio est idem fundamento. et hoc in quantum fundamentum nihil aliud est nisi quedam relatio ad deum. Hac improbata ponitur secunda opinio que est eiusdem Denrici quodlibeto. 9. q. 3. circa medium questionis in qua dicitur quod relatio angeli ad deum differt realiter ab existentia angeli. Sed opinio doctoris est quod relatio in creaturis differt realiter a fundamento contra Denricum. et sua datur sic. nam que ita se habent quod unum potest produci sine alio illa realiter distinguuntur. sed ita se habent relatio et fundamentum. nam si deus unam solam albedinem crearet nulli esset similis saltem formaliter que forte sic fundamentaliter. et sic esset fundamentum similitudinis sine similitudine formali. Quod etiam differant potest demonstrari. primo per viam causalitatis sic. Omnis effectus differt realiter a sua causa. cum nulla res se ipsam causare possit ex Aug. p. de trini. sed relatio aduenit de nouo fundamento et datur fundamentum sine illa. ergo et. Secundo via generationis. nam fundamentum generatur non generata relatione. g. et. Tertio per viam corruptionis. nam potest corrumpi relatio manente fundamento. ergo distinguuntur. Quarto per viam separationis. Etiam doctor confirmat suam conclusionem quod relatio distinguatur a fundamento per auctoritates. primo per Aug. 5. de trini. c. 5. In rebus creatis que non secundum substantiam dicuntur restat ut secundum accidens dicantur. ubi expresse vult quod relatio sit accidens in creatura. et si hoc non habet intelligi de relatione creature ad deum quia forte ibi esset dubium. tamen certum est quod de relatione illa que amitti potest manente fundamento et secundum veritatem et secundum intellectionem suam. Item Ambrosius p. de trini. c. 5. Si prius erat deus et postea pater generationis accessione mutatus est. Auertat deus hanc amentiam. ergo per solam accessionem relationis realis fieret mutatio in persona diuina secundum ipsum quod non esset nisi illa relatio esset res aliqua alia a fundamento. eo quia fundamentum preexistit. Item Hilarius 13. de trini. renasci quod erat. iam non tantum nasci est. sed se ipsum demonstrare nascendo. Et loquitur de natiuitate filii dei. et ibi nasci dicit relationem nouam. Item philosophus in predicamentis. Ad aliquid sunt quecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur. ergo relationes aliorum dicuntur. Sed fundamenta aliorum non dicuntur. quia sunt absoluta. ergo et. Sed diceretur ab aduersario concedo quod non sunt realiter idem fundamento. sed

nego quod sint res. nam sunt per actum intellectus comparantis. Contra hoc doctor ponit multa inconuenientia quibus dimissis narro unum. Primum quod sic ponendo ab anima destrueretur unitas vniuersi. quia secundum philosophum. 13. metaphisicorum. unitas vniuersi est in ordine partium ad se inuicem et ad primum. sicut unitas exercitus est in ordine partium exercitus inter se et ad ducem. Et hoc est contra negantes relationem esse rem extra actum intellectus. contra quos potest dici verbum. 13. methaphisicorum. quod tales qui sic dicunt inconuenientiam faciunt vniuersi substantiam. Sed quid dicendum erit de relatione creature ad deum. dicitur quod de ista aliter est dicendum quod de superiori. quia ista non potest separari a creatura. ideo est conclusio doctoris quod talis relatio creature ad deum est idem realiter fundamento non tamen idem formaliter. nec precise idem omni ydemptitate adequata. sic quod fundamentum sit relatio formalis

Ad primam questionem que quarta
in ordine dicebatur de creatione angeli dicitur quod creatio non videtur importare relationem ad deum in ratione cause efficientis. sed et respectum ad non esse precedens et hoc in ordine durationis ut proprie accipitur creatio. Sed iste ordo potest intelligi vel ad non esse precedens immediate. vel indistincte. primo modo dicitur tantum res creari in primo instanti. secundo modo potest dici res specialiter esse creata dum manet. Si loquamur de prima relatione scilicet ad causam efficientem patet solutio ex precedenti questione de creatione. id est quod creatio angeli est idem angelo maxime sumendo relationem pro respectu dependentie sine quo dependens non potest esse. nam ille respectus ad deum non tantum manet in primo instanti. sed semper dum res manet. Si loquamur de secunda relatione videtur quod illa non sit eadem fundamento. nam in primo fundamentum manet relatione non manente. sed manens et non manens non sunt idem. ergo et. Nota in quarta questione ad tertium argumentum quod eadem creatio numero non potest reparari in quantum dicit ordinem immediatum ad non esse. sed bene in quantum dicit respectum ad causam unde idem respectus potest reparari. nam eadem maternitas fuit in matre christi ad ipsum post resurrectionem que ante fuit. Ad argumentum in principio dicitur quod respectus ad deum non tantum manet in primo instanti. sed semper dum manet res et

Extra questio prime distinctionis
ubi queritur utrum angelus et anima differant specie. Videtur quod non. nam Aug. 3. de libero arbitrio dicit sic. angelus et anima sunt natura pares et officio ipares. sed paritas in natura non est in

differentibus specie. ergo qd. Ad oppositum anima plus dif-
fert ab angelo q̄ sensituum in brutis differat a sensituo in ho-
mine. sed sensituum in brutis et in homine differunt specie. g. qd.

Conclusio est certa q̄ differunt specie. sed ratio queritur. dicit
dominus Bonaventura li. 2. di. 1. in secunda parte articulo. 3. q.
1. q̄ ratio est vnibilitas et non vnibilitas. quia anima est vnibilis
corpori et angelus non. frater Alexander de ales prima secunde
collatione de substantia angeli. q. 5. dicit q̄ gradus maior et mi-
nor in inclinatione. nam angelus intelligit sine discursu anima cū
discursu. ideo differunt specie. Intentio tamen est doctoris q̄
angelus et anima non differunt per vnibilitatem q̄ ista posteriora
sunt. nec per inclinationem. nam etiam ista posteriora sunt. S3
differunt q̄ angelus ē talis natura ad se et anima talis natura ad
se. ideo a priori et per suas rationes formales distinguuntur specie.
Dicit ulterius q̄ nō distinguuntur specie sic q̄ sint due species. sed
sicut species et pars speciei. quia anima proprie non est species sed
pars speciei. i. hominis. et tamen ipsa est prima ratio distinguēdi
suam speciem cuius est pars ab angelo. ideo prima ratio distincti-
onis specificæ ex parte speciei sue ē anima. Sed hic est vna dif-
ficultas. si angelus et anima differunt specie quomodo potest ani-
ma eleuari ad eandem operationem specie circa obiectum vltimum
que est ipsa beatitudo vtputa ad visionem cum angelo. Dic pos-
set dici q̄ visio anime beate quā habet de diuina essentia et visio
ipsius angeli differunt specie licet obiectum idem et sub eadem ra-
tione sit. nec est inconueniens quia potentia est alia specie. Alii di-
cunt q̄ sunt eiusdem speciei quia actus sumunt speciem ab obiecto.
6. et bicozum. et licet iste actus primus et ille differant specie
vt considerantur absolute et in se non tamen secundum illam per-
fectionem quam virtualiter continent secundum quam sunt prin-
cipia actuum secundorum postq̄ sunt circa obiectum eiusdem ra-
tionis. Et hec est doctoris. Ad argumentum in principio
dicitur q̄ illa auctoritas intelligitur q̄ sunt natura pares idest q̄
non quietantur nisi in infinito obiecto. sed cum hoc differunt.

Arca secundam distinctionem que
ritur vtrius in existentia actuali angeli sit aliqua successio
formaliter. Videtur q̄ non. quia quantitas non potest
recipi in non quanto. ergo nec successio potest recipi cum sit quā-
titas in existentia angeli que indiuisibilis est. Ad oppositum
nō est necesse deum creare vnū angelū q̄ creat alius. g. successio

In ista questione introducuntur duo doctores pugnantes. Primus
est doctor sanctus Bonaventura li. 2. di. 2. articulo p. q. 3. qui di-
cit q̄ in actuali existentia angeli ē successio. Et probat quadripli-
ci via. Alius doctor ex aduerso est doctor solennis quodlibeto. 5.
q. 13. dicens. implicare contradictionem in actuali existentia ange-
li fore successionem. quia ibi non est nec prius nec posterius. Et p-
bat idem quodlibeto eodez. et quodlibeto. 9. q. 7. Et quomodo
differt eum dupliciter vt medium a tempore et eternitate et extre-
mis. Primo q̄ eternitas permanens mensurat sine possibilitate
mutationis. Tempus vero est mensura motus. Eum sic mensu-
rat permanens vt mutabilitatem non ambigat. Secundo q̄ eter-
nitas mensurat indeficiens et indefectibile. tempus deficiens et de-
fectibile. eum vero medians. q̄ mensurat indeficiens. sed tamen
defectibile idest potens deficere. Ad questionem dicit doctor
q̄ nulla est necessitas ponendi aliquod nouum vel successiuum in
angelo qd̄ sit in eo formaliter. nam quicquid est ibi potest mane-
re idem. sicut natura manet eadem et per consequens quilibet res-
pectus. consequens absolutum. vnde non videt necessitatez qua-
re oporteat ponere necessitatem nunc cui defluere a preterito in fu-
turum. cum omnia saluentur eque bene ponendo vnum eum si-
cut plura. Sed pro declaratione huius materie s3. Aug. in li.
de ciui. dei. eternitas est mensura esse permanentis non compassi-
entis secum mutationem. tempus est mensura motus rei seu essen-
tie mutabilis. eum est mensura esse permanentis compassientis
secum mutabilitatez in operibus suis. Alio modo eternitas ē mē-
sura non solum esse indeficientis sed indefectibilis. tempus defi-
cientis et defectibilis. eum non deficientis sed deficere potens.
Ad argumentum in principio dicitur q̄ non est intelligenda
in angelo talis successio realiter sed modo ymaginario.

Secunda questio secunde distincti-
onis vbi queritur vtrum in angelo actualiter existente ne-
cesse sit ponere aliquid mensurans existentiam vel duras-
tionem existentie eius aliud realiter ab ipsa existentia. Videtur q̄
sic. nam tempus differt realiter a motu per hoc q̄ mensurat ipsum
sicut probat pb̄s. 4. phicoz. et per hoc q̄ tempus non est velox
vel tardum. motus autem dicitur velox vel tardus et per alias ra-
tiones. ergo a simili aliud erit angelus et eius mēsurā. Ad op-
positum. mensura est quantitas. s3 in angelo nulla est talis. g. qd̄
In primo articulo ponitur opinio doctoris solennis quodlibe-
to. xi. q. xi. dicentis. ex multis eius indiuisibilibus multorum an-
l. 2.

gelorum eiusdem rationis componi vnus eorum quod est quantitas discreta in euiternis. sicut in corporalibus ex multis vnitatibus numerus resultat. improbat. Ad istam questionem dicit doctor quod in actuali existentia angeli non oportet querere aliquam mensuram intrinsecam a natura ipsius rei. quia nihil est ibi aliquid realiter a natura rei mensurate. mensura autem est natura rei aliud est a mensurato. et patet quia si poneretur in angelo aliqua mensura non poneretur in eo excedens nec excessa. sed equalis. nec enim illa existentia videtur posse esse mensura sui ipsius sicut in aliis quantitas ut distincte cognita potest concipi per partes in se confuse. et esse mensura ipsius secundum partes suas confuse cognitas. non ita est hic. cum ista existentia angeli sit indiuisibilis non potest concipi per partes confuse in se. quia eas non habet. igitur non est necesse in angelo existente ponere aliquid aliud ab actuali existentia quod sit mensura existentie actualis illius. et non solum autem non est necesse ponere absolutum aliquid pro mensura. sed nec relationem aliquam. quia non est necesse hic aliam relationem ponere quam illam que est ad causam efficientem vel conseruantem. et illa non est aliud a fundamento ex questione vltima prime distinctionis huius secundi. Ad argumentum in principio negatur quod in existentia angeli ponatur talis mensura que sit quantitas ut patet.

Tertia questio secunde distinctionis

vbi queritur vtrum omnium euiternorum sit vnus eorum
Videtur quod non. Eorum est passio euiterni. sed passio numeratur numeratione subiecti. cum ergo sint plura euiterna. ergo plura eua. Ad oppositum vnus est tempus omnium temporalium. 4. phisicorum. ergo vnus eorum omnium euiternorum.

Dic ponitur opinio Denrici quodlibeto. 5. q. 5. dicentis quod tot sunt eua quot euiterna. ita quod in quolibet euiterno sit aliquod indiuisibile proprium pertinens ad genus quantitatis. et ex multis talibus potest constitui numerus vnus. improbat. Opinio doctoris dicentis quod sicut dicitur de tempore. sic potest dici de eua. vno enim modo potest dici tempus duratio intrinseca motus cuiuslibet forme in mora existentis. et sic accipiunt aliqui grammatici tempus. et dicunt quod est mora motus rerum mutabilium. vel mora rei in motu vel quiete. Secundo modo potest dici tempus pro duratione mensurante motus. primo modo est in omni motu. secundo modo est tantum in motu primi mobilis secundum Aristotelem. 4. phisicorum. ita etiam potest dici de eua quod potest dupliciter accipi. vno modo pro duratione substantie immaterialis. seu pro duratione euiterni. et sic dicitur

quod tot sunt eua quot euiterna. alio modo potest dici euum pro duratione mensuratiua aliarum durationum. et sic dico quod est vnus secundum speciem omnium aliorum a primo quia alia mensurat. Sic ergo dico quod est vnus eorum mensuratiuus tantum. quia primum euiternum est vnus. vnus dico saltem secundum speciem. si ponantur plures angeli in suprema specie quibus per rationem specificam in suis durationibus conuenit ratio mensure ut supra dictum est. Euum autem in quantum dicit passionem vel proprietatem vel durationem multipliciter dicitur. sicut euiternum. Vel quidam soluit sic. Teneo igitur quod est dare ibi durationem que est mensura ex natura rei aliarum durationum. vtrius autem ratio mensure sit vna numero vel specie non intromitto me modo. cum non videatur ad presens quod oporteat mensuram esse vnam numero solum in vna specie. quia credo quod ratio mensure attenditur secundum rationem specificam. sicut albedo ex ratione sue speciei est mensura colorum non a qua dependet in essendo sed in cognoscendo. rationem enim mensure in creaturis saltem accidit vnitas vel pluralitas numeralis et potest stare cum vtraque. Sed nunc eui vel instans eui differt realiter ab eua. dico quod non. quia in mensura vel duratione simplici et indiuisibili non habente partem. et partem impossibile est quod nunc illius durationis differat ab ea realiter. sed est idem realiter cum ista duratione. sed duratio angeli est simplex sicut probatum est supra non habens partem et partem. ergo id. Quomodo ergo differt. potest dici quod modo ymaginario. et secundum compositionem ad diuersa. quia in quantum duratio angeli coexistit vel nata est coexistere cum toto tempore dicitur euum. sed in quantum potest coexistere cum nunc temporis dicitur nunc eui. Si vis quod aliter differant bene potest dici. nam aliqui dicunt quod formaliter. alii vero ex natura rei. alii ut dictum est supra solummodo ymaginario. Accipe quod melius est. Ad argumentum in principio patet in responsione questionis.

Quarta questio secunde distinctionis

vbi queritur vtrum operatio angeli mensuretur Eua
Videtur quod non. quia Aristoteles in li. de causis dicit sententialem quod operatio angeli mensuratur momento temporis et non eui. Ad oppositum operatio angeli non mensuratur tempore nec eternitate. ergo eua. Ponitur in principio opinio Denrici quodlibeto. 12. q. 8. dicentis operationem intrinsecam angeli tempore discreto mensurari. doctor improbat. Ad questionem dicit doctor quod cum operatio angeli non mensuretur eternitate cum eternitas sibi non conueniat. nec tempore cum successuum ut est tempus non subiectetur in permanente ut in angelo. cum non restet nisi euum. sequitur quod mensuratur eua.

Sed pro maior declaratione dico q̄ angelus potest habere triplicem operationem. vnam in corpore assumpto ⁊ circa corpus. secundam non in corpore tamen circa corpus. tertiam nec in corpore nec circa corpus. Prima operatio sc̄z quando angelus mouet corpus assumptum. q̄ talis motus est continuus. mensuratur ⁊o tempore vt quando mouetur de celo ad terram. Secunda operatio que est circa corpus non tamen in corpore vt cum angelus facit se in aere nec hic nec ibi. q̄ hoc potest facere continua operatione ⁊ discreta vt aliqui dicunt. si hoc faciat operatione continua mensuratur tempore. si discreta mensuratur quadam alia mensura que dicitur tempus discretum. licet hoc non placeat doctori. Tertia operatio est sua intellectio vel volitio. Et hec duplex. vna beata ⁊ vt dicitur cōmuniter. hec mēsuratur euo. alia naturalis eo modo quo ex propriis naturalibus cogitat. aliquando ⁊ hoc aliquando de alio. Et de tali operatione intrinseca variabili ⁊ non eterna. A parte post querit questio. si tales variabiles operationes mensurentur tempore vel euo. Et de hac dicit Dēricus vbi supra q̄ tempore discreto. doctor tamen dicit q̄ euo. nam q̄ diu est operatio angeli habet vniformem modum essendi. sicut existentia angeli habet etiam moram indiuisibilem totam simul licet defectibilem. ergo ⁊ vniformem mensuram essendi. Aduertendum tamen q̄ quinqz se habent in entibus per ordinem. primū est fluxus forme. secundum forma sc̄z quaz actualiter est fluxus. tertium est forma sc̄z quā potest esse fluxus. quartum est forma permanens in qua non est natus esse fluxus partium. tamen necessario habet formam consequentem in qua natus est esse fluxus vt sunt forme substantiales. quintuz in quo nō potest esse fluxus nec in aliquo consequente ipsum naturaliter. tria prima non mensurantur euo. quartuz per se mensuratur euo vt substantia generabilis ⁊ corruptibilis licet per accidens. hoc est sc̄z qualitatem naturalem consequentem eam mensuratur tempore. Aliis tamen videtur et mihi q̄ semper tempore mensuretur. quintum est qd̄ mensuratur euo ⁊ nullomodo tempore nec sc̄z se totuz nec sc̄z partem nec sc̄z se nec per accidens vt angelus. et per consequens sue operationes.

Ad argumentum in principio dico q̄ intelligitur de operatione extrinseca angeli de qua verum est vt patet in questione.

Quinta questio secunde distinctio
nis vbi queritur vtrum Angelus sit in loco. Videtur q̄ angelus non sit in loco. nam Boecius de ebdomadibus inquit. cōmunis animi conceptio est incorporalia in loco non esse

Ad oppositum est magister in littera. di. 37. In principio ponitur opinio Thomae prima parte summe. q. 51. articulo. 1. ⁊. 2. ⁊. 2. centis. Angelum esse in loco per operationem simpliciter. Et precise probat auctoritate Damasceni dicentis. Incorporea natura vbi adest ibi operatur. Sed hec opinio est improbata per articulum parisiensem. Ponit secundam opinionē. que opinio nō vult vti verbis suspectis vt dicat angelum esse in loco precise per operationem. sed dicit ipsum esse in loco per applicationes eius ad locum. Sed reuera isti in idem incidunt. quid enim est ista applicatio nisi angeli operatio. Et hec opinio est Rodofredi quodlibeto 8. q. 13. Ad questiones dicit doctor q̄ angelus est in loco nō sic in loco circumscriptiue. i. q̄ circumscribatur aere circumdante. et q̄ occupet locum. sed est in loco diffinitive q̄ sic est in hoc loco q̄ non in illo. vt aliqui glosant ly diffinitive. Et si dicatur est alia qua causa intrinseca quare angelus sit in loco. dicit doctor q̄ nō q̄ nulla est. sed est in ipso potentialitas passiuā qua potest esse in loco q̄ non repugnat sibi. et ideo non oportet querere q̄ sit in loco actu q̄ non oportet q̄ sit in aliquo continente diuisibili vt in diuisibili actu existente. non enim facit latera continentis distare ideo non facit superficiem continentem esse in actu. Et si queratur quomodo ergo est in loco. dico q̄ sic q̄ totus est in loco ⁊ totus in qualibet parte. et hoc ideo est per suam simplicitatem. Sed postq̄ locum non occupat quare postq̄ est hic non est alibi. dicitur q̄ propter sui limitationem. nam esse vbiqz conuenit illimitato. Et q̄ angelus sit in loco est intentio Damasceni. c. 12. q̄ celum est continentia visibilium ⁊ inuisibilium creaturarum. Sed quid est angelum dici in loco dico q̄ nihil aliud q̄ angelum esse presentem huic loco. ⁊ ille respectus presentialitatis immediate fundatur in substantia angeli. Sed per quid est formaliter in loco. dico q̄ presentialitate ad locum. Et hec est ratio formalis essendi in loco sicut similitudo est formalis ratio essendi simile. Sed quomō ē in loco effectiue. dico q̄ primum locum habuit a causante ipsum. sed in alio loco est actiue sua voluntate faciente ipsam presentialitatem. q̄ mouet ad istam presentialitatem acquirendam. Sed doctor mouet aliam questionē posito q̄ angelus sit in loco si potest esse in loco quantumcūqz magno vel paruo. dicit q̄ tenetur cōmuniter. q̄ non potest esse in loco quantumcūqz magno q̄ hoc est proprium dei. nec in loco quantumcūqz paruo ex. 37. primi Euclidis. vult enim euclides ostendere demonstratiue q̄ quodlibet locabile habet determinatum locum. et intelligit sic doctor q̄ angelus habet determinatum locum. in determinate tamē hoc modo

quia est aliquis locus quo maiores non possent habere. et aliquis quo non possent habere minorem loquendo de loco continuo licet forte possent esse in puncto. Utrum angelus determinatum locum requirat et determinate ita quod habens tantam virtutem si est presens loco de necessitate est presens tanto loco. nec in potestate sua est ut sit presens maiori et minori loco. sicut est de corporibus. quia corpus necessario est in loco sibi equali. et anima etiam intellectiva est necessario in loco totius corporis animati. ita quod non est in potestate eius esse in loco maiori vel minori. Dicit Scotus quod hoc est dubium quod non videtur faciliter probari una pars nec alia necessario. Ad argumentum in principio dicitur quod intelligitur quod non est in loco circumscriptive.

Secunda questio secunde distinctionis

vbi queritur utrum vnus angelus possit esse in pluribus locis. Videtur quod non. quia tunc differet a se. sicut locus distat a loco. consequentia probatur ex opposito consequentis. quia illa que sunt simul alicui tertio sunt simul in se. Ad oppositum est Dugo de sacramentis. Ad istam questionem in qua non sunt opiniones alique nisi sola opinio Scoti dicit cum Damasceno. c. 33. et 26. quod de facto non est in duobus locis simul. quia secundum eum cum sunt in celo non sunt in terra. nec e contra. Et hoc de facto. sed de possibili. cum idem corpus numero possit esse in duobus locis miraculose ut patet de beato Frontonio qui eade die et hora qua celebrabat missam interfuit sepulture sancte Martine. Et si hoc potest corporibus conuenire multo magis et angelis. sed quia hec materia habet specialem difficultatem in. 4. in materia de corpore christi ideo dimittatur usque ad illum locum. Ad argumentum in principio dicitur quod tenet naturaliter non supranaturaliter. vel de facto et non de possibili.

Septima questio secunde distincti-

onis vbi queritur utrum duo angeli possint esse simul in eodem loco. Videtur quod non. nam plures anime non possunt esse simul in eodem corpore. ergo nec plures angeli. Ad oppositum per euangelium legio est que erat scilicet in corpore vno. Argumento facto in pede questionis dicit quod non. ex hoc quod due cause totales nequeunt esse respectu eiusdem effectus. et angelus est totalis causa respectu sue operationis. Secunda ratio additur ex Rodofredo quodlibeto. 6. q. 5. quia que habent eundem modum essendi in loco nequeunt esse simul. patet de duobus corporibus gloriosis que non possunt esse simul naturaliter in eodem loco.

angeli autem habent eundem modum essendi in loco. Sed dicit doctor quod in ista questione non est veritas ita clara de facto sicut in questione precedenti. quia Ricardus. 4. de trinita. dicit demones non habere corpora per hoc quod legio fuit in corpore. Et per consequens si haberent corpora non simul fuissent in eodem loco. ergo per oppositum videtur sentire quod ex quo non habent corpora non est inconueniens eos esse simul in eodem loco. Item si vnus angelus esset in medio celi et alius missus de celo ad terram non est inconueniens quod transiret per locum alterius. et quod primus non faciat cessionem quamvis transiret per lineam alterius angeli et sic plures in eodem loco. et hoc non repugnat angelo postquam non sit in loco circumscriptive nec locum occupet. Ad argumentum in principio dico quod non est simile. quia anima est incorporea per informationem. non sic angelus.

Tercia questio secunde distinctio-

nis vbi queritur utrum angelus possit moueri de loco ad locum motu continuo. Videtur quod angelus non mouetur nam indiuisibile non mouetur. 6. philosophorum. angelus est indiuisibilis. ergo etc. Ad oppositum videtur esse Damascenus. c. 13. et 16. quod non sunt simul in celo et in terra. et quod mittuntur ut patet per scripturam. Et proposito quod continuum non potest componi ex minimis venit Egidius Romanus quodlibeto. 4. q. 6. et quodlibeto. 6. q. 17. Et distinguit de minimo secundum materiam. et de minimo secundum formam. Et dicit quod est dare minimum secundum formam non tamen secundum materiam. Et consequenter distinguit ad solutionem argumentorum principalium. Et respondendo prime consequentie secundi argumenti et antecedenti dicit frater Rogerius Baconis in opere minori ad Clementem papam quartum quod licet possibile sit continuum posse diuidi secundum omnem signum non tamen possibile est diuisum esse. quia ista diuisio est in potentia et in fieri et nunquam tota in facto esse est possibilis esse. Et sic est intentio Egidii per multos textus Aristotelis quod angelus quia est indiuisibilis non potest localiter moueri. Sed doctor tenet oppositum. Et per parte sua ducit auctoritatem Damasceni. c. 13. et 16. vbi vult quod non sunt simul in celo et in terra. et quod frequenter mittuntur in terram per scripturam. Res sic demonstrat. De receptiuum formarum alie generis quod non est esse determinatum ad aliquam vnam illarum. nec est illi mitatum ad illas potest moueri siue mutari ab vna illarum formarum ad aliam. Ista propter patet per se. quia subiectum includit predicatum. scilicet angelus est receptiuus aliorum vbi. diffinitive et non circumscriptive sicut demonstrat

fuit prius in prima questione de locatione angeli. nec est illimitatus ad omnia ubi quia non est immensus. g^o potest continue mutari ab vno ubi ad aliud ubi. et q^o continue patet. quia inter duo ubi. sunt infinita ubi media. et hoc est credibile. **¶** Non frequenter missi sunt sine corpore. sicut de illo missio ad Joseph. et de conceptu beate Marie. Sed q^o pro altera parte sunt auctoritates pro illis soluendis. dico q^o successio in motu causatur tripliciter. vno modo ex parte termini. q^o terminus nō est natus acquiri indiuisibiliter. sed pars post partem. et sic est in quantitate molli. Secundo ex resistentia medii et sic fit successio a Cholofana ciuitate ad ciuitatem Sefaragustanā. Tertio ex parte subiecti quoniam subiectus non est natus recipere terminum a quo et terminum ad quem simul. et hoc propter sui limitationem. et hoc modo est successio in motu angeli. Aliqui ponunt quartum modum q^o mobile est diuisibile. et q^o habet partem extra partem ideo est successio in motu. q^o vna pars primo acquirit terminum q^o alia. Ad argumentum in principio dicitur q^o intelligitur de indiuisibili de genere. quantitatis non substantie sicut est angelus.

¶ Una questio ubi queritur vtrum

angelus possit se mouere. Videtur q^o non. nihil idē potest esse simul in potentia et in actu. sed idem secundum q^o mouens est in actu. secundum q^o motum est in potentia. ergo nihil mouet se. Ad oppositum. homo potest se mouere. ergo angelus per precedentem questionem. Post multa dicta de leui et graui et eorum motu venit Godofredus volens graue se mouere sic q^o graue generans existens in graui generato mouet graue generatum et sic mouet se. et hoc habet quodlibeto. 8. q. 2. Sed contra hoc est doctor dicens q^o graue sicut potest moueri naturaliter et se potest mouere naturaliter. et non ab alio graui. Sed veniendo ad questionem dicit doctor q^o sicut angelus potest moueri localiter ex precedenti questione et non a corpore effectue ut videtur. nec tantum miraculose a deo imo a se ipso q^o non est incōueniens q^o se possit mouere. et sententia rationis Scoti est ista. quia cuiuscunq^o inest potentia passiuā ad aliquid acquirendum vel habendum per motum non est imperfectionis in eo q^o habeat potentiam actiuā per quam possit illud acquirere. maxime cum sit perfectio in grauib^{us} et leuib^{us} talis potentia actiuā non debet angelo negari cum quicquid perfectionis est in imperfectione debet attribui perfecto remota imperfectione. Et sic concludit q^o angelo conuenit se mouere naturaliter. Ad argumentum in principio dicitur q^o nihil idem potest esse in potentia et in actu eodem

modo. sed bene diuersimode.

¶ Ecima questio secunde distinctio

nis ubi queritur vtrum angelus possit moueri in instanti. Videtur q^o non. quia tunc maior virtus posset in minori q^o in instanti. consequentia tenet. 6. pbicorum. q^o si maior virtus mouet in tempore et maxima in instanti. Ad oppositum. illuminatio medii est in instanti. g^o et motus angeli multo fortius potest esse in instanti cuius in eo sit maior virtus mouentis et minor resistentia medii. Post argumentum habitum in pede questionis immediate dicit. hic dicitur q^o angelus potest moueri in instanti. sed nō in instanti temporis continui. sed discreti. quod probatur Et in libris correctis nihil aliud habetur. Est autem opinio Thomae prima parte summe. q. 53. articulo. 3. Cuius ratio est ut arguit idem Thomas contra quandam opinionem dicentem q^o angelus per totum tempus precedens quiescit. et in ultimo instanti illius temporis mouetur ut patet in illuminatione et generatione que sunt fines motus et fiunt in instanti. Sed sanctus Thomas dicit h^o esse impossibile. q^o quicquid quiescit in tempore toto quiescit et in ultimo instanti illius temporis. q^o quiescere est eodem modo se habere nunc et prius. ideo loquendo de tempore continuo nō est possibile angelum quiescere per totum tempus precedens et moueri in ultimo instanti illius temporis. nec in consequente. q^o inter duo instantia temporis nostri est semper tempus medium. ideo si moueatur in instanti illud instans est instans temporis discreti non continui. cum non sint nisi duo tempora. et sequitur post in textu. Alius doctor de isto tempore discreto dicit. quare quere. et non amplius. Et si ibi in libris antiquis sit spacium non est defectus. Et est ille doctor Henricus quodlibeto. 13. q. 7. Est autē opinio eius q^o angelus potest moueri et in instanti temporis nostri et temporis discreti. Et ymaginatur ibi duplicem actum angeli. Primum perfectum cuiusmodi est intellectio et volitio et hunc dicit mensurari tempore discreto se habente ad modum orationis. ideo sibi correspondet non instans temporis nostri solum. sed tempus nostrum cum multis instantibus habet enim talis actus moram. Et secundo alius actus angeli imperfectus cuiusmodi est moueri. Et hic mensuratur secundum eum indiuisibili seu in instanti temporis discreti cui in instanti correspondet in tempore nostro nō iam tempus. sed instans. Et hoc tempus discretum assimilatur numero in quo sunt simplices unitates non orationi cuius partes moram habent maxime vocalis orationis. Et quo inferitur secundus